
อนุสัญญาระหวางประเทศไทยกับประเทศญี่ปุน 
เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและการปองกันการเลี่ยงการรัษฎากร  

ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได 

รัฐบาลแหงประเทศไทยและรัฐบาลแหงประเทศญี่ปุน 

                มีความปรารถนาที่จะทําอนุสัญญาฉบับใหมเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและการปองกันการเลี่ยงการรัษฎากรใน
สวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บเงินได  

                ไดตกลงกันดังนี้ 

ขอ 1 

               อนุสัญญานี้ใหใชบังคับแกบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือทั้งสองรัฐ 

ขอ 2 

1. ภาษีซึ่งเปนประเด็นของอนุสัญญานี้ คือ

                (ก)          ในประเทศญี่ปุน  

(1)          ภาษีเงินได และ  

(2)          ภาษีบรรษัท  

(ตอไปนี้จะเรียกวา "ภาษีญี่ปุน")  

                (ข)          ในประเทศไทย  

(1)          ภาษีเงินได และ  

(2)          ภาษีเงินไดจากปโตรเลียม  

(ตอไปนี้จะเรียกวา "ภาษีไทย")  



  
2.             นอกจากนี้ใหใชอนุสัญญานี้บังคับแกภาษีใดๆ ที่เหมือนกันหรือในสาระสําคัญคลายคลึงกันซึ่งไดบังคับเพิ่มเติม
จากหรือแทนที่ภาษีที่กลาวถึงในวรรค 1 ภายหลังจากวันที่ไดลงนามในอนุสัญญานี้ เจาหนาที่ผูมีอํานาจเต็มของรัฐผูทํา
สัญญาจะไดแจงแกกันและกัน เพื่อใหทราบถึงการเปลี่ยนแปลงในสาระสําคัญใดๆ ซึ่งไดมีขึ้นในกฎหมายภาษีอากรของแต
ละรัฐภายในระยะเวลาที่เหมาะสมภายหลังจากการแลกเปลี่ยนเชนวานั้น  
   

ขอ 3  

1.             เพื่อความมุงประสงคของอนุสัญญานี้ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น  
  
                (ก)          คําวา "ประเทศญี่ปุน" เมื่อใชในความหมายทางภูมิศาสตร หมายถึงอาณาเขตทั้งปวงรวมถึงทะเล 
                              อาณาเขตของประเทศญี่ปุนที่กฎหมายเกี่ยวกับภาษีญี่ปุนใชบังคับ และพื้นที่ทั้งหมดภายใตทะเล 
                              อาณาเขตรวมถึงกนทะเลและที่ดินใตผิวดิน ซึ่งประเทศญี่ปุนมีสิทธิตามกฎหมายระหวางประเทศ 
                              และที่กฎหมายเกี่ยวกับภาษีญี่ปุนใชบังคับได  
  
                (ข)          คําวา "ประเทศไทย" หมายถึงราชอาณาจักรไทยและรวมถึงพื้นที่ใดๆ ที่ติดกับนานน้ําอาณาเขต 
                              ของราชอาณาจักรไทยซึ่งตกอยูภายใตสิทธิของราชอาณาจักรไทยตามกฎหมายไทยและ 
                              กฎหมายระหวางประเทศ  
  
                (ค)          คําวา "รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง "และ"รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง" หมายถึงประเทศญี่ปุน หรือ 
                              ประเทศไทย แลวแตบริบทจะกําหนด  
  
                (ง)          คําวา "ภาษี" หมายถึงภาษีญี่ปุนหรือภาษีไทย แลวแตบริบทจะกําหนด  
  
                (จ)          คําวา "บุคคล" รวมถึง บุคคลธรรมดา บริษัทและคณะบุคคลอื่นใดและในกรณีของประเทศไทยให 
                              รวมถึงกองมรดกที่ยังไมไดแบงและผูตายซึ่งถือวาเปนหนวยภาษีภายใตกฎหมายภาษีอากรไทย  
  
                (ฉ)          คําวา "บริษัท" หมายถึง นิติบุคคลหรือหนวยใดๆ ซึ่งถือวา เปนนิติบุคคลเพื่อความมุงประสงค 
                              ทางภาษี  
  
                (ช)          คําวา "วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" และ "วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง" หมาย 
                              ถึงวิสาหกิจซึ่งดําเนินการโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และวิสาหกิจซึ่งดําเนินการโดย 
                              ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งตามลําดับ  
  
                (ซ)          คําวา "คนชาติ" หมายถึง  
  
                               (1)          ในสวนที่เกี่ยวกับประเทศญี่ปุน บุคคลธรรมดาทั้งปวงที่มีสัญชาติของประเทศญี่ปุนและ 
                                             นิติบุคคลทั้งปวงที่ต้ังขึ้นหรือรวบรวมขึ้นภายใตกฎหมายของประเทศญี่ปุน และองคการ 



                                             ทั้งปวงที่ไมมีสภาพเปนนิติบุคคลซึ่งตามความมุงประสงคทางภาษีญี่ปุนถือวาเปน 
                                             นิติบุคคลที่ต้ังขึ้นหรือรวบรวมขึ้นภายใตกฎหมายของประเทศญี่ปุน และ  
  
                              (2)          ในสวนที่เกี่ยวกับประเทศไทย บุคคลธรรมดาทั้งปวงที่มีสัญชาติของประเทศไทยและ 
                                             นิติบุคคล หางหุนสวน สมาคม และหนวยอื่นใดที่ไดรับสถานภาพเชนวานั้นตามกฎหมาย 
                                             ที่ใชบังคับอยูในประเทศไทย  
  
                (ฌ)         คําวา "การจราจรระหวางประเทศ" หมายถึง การขนสงใดๆ ทางเรือหรืออากาศยานซึ่งดําเนินการ 
                              โดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ยกเวนกรณีการเดินเรือหรืออากาศยานระหวางสถานที่ 
                              ตางๆ ซึ่งอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเทานั้น และ  
  
                (ญ)         คําวา "เจาหนาที่ผูมีอํานาจ" หมายถึง  
  
                               (1)          ในกรณีประเทศญี่ปุน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง หรือผูแทนที่ไดรับมอบหมาย  
                                             และ  
  
                               (2)          ในกรณีประเทศไทย รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง หรือผูแทนที่ไดรับมอบหมาย  
  
2.             ในการบังคับใชอนุสัญญานี้โดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง คําใดๆ ที่มิไดนิยามไวในอนุสัญญา ใหมีความหมายซึ่งคํา
นั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐนั้นเกี่ยวกับภาษีที่อนุสัญญานี้ใชบังคับเวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น  
   

ขอ 4  

1.             เพื่อความมุงประสงคแหงอนุสัญญานี้ คําวา "ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" หมายถึง บุคคลใดๆซึ่งตาม
กฎหมายรัฐนั้นมีหนาที่เสียภาษีใหรัฐนั้นโดยเหตุผลของการมีภูมิลําเนา ถิ่นที่อยู สถานจัดการ สํานักงานใหญ หรือ โดย
เกณฑอื่นใดที่มีลักษณะคลายคลึงกัน แตคํานี้มิไดรวมถึงบุคคลใดๆ ซึ่งมีหนาที่เสียภาษีในรัฐนั้นดวยเหตุเฉพาะการมีเงินได
จากแหลงในรัฐนั้นแตเพียงรัฐเดียว  
  
2.             ในกรณีที่ตามเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บุคคลหนึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ เจาหนาที่ผูมี
อํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะกําหนดโดยวิธีการตกลงรวมกัน ซึ่งบุคคลนั้นจะถูกถือวามีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาเพื่อความมุง
ประสงคแหงอนุสัญญานี้  
   

ขอ 5  

1.             เพื่อความมุงประสงคแหงอนุสัญญานี้ คําวา "สถานประกอบการถาวร" หมายถึง สถานธุรกิจประจําซึ่งวิสาหกิจ
ใชประกอบธุรกิจทั้งหมดหรือแตบางสวน  
  



2.             คําวา "สถานประกอบการถาวร" โดยเฉพาะใหรวมถึง  
  
                (ก)          สถานจัดการ  
  
                (ข)          สาขา  
  
                (ค)          สํานักงาน  
  
                (ง)          โรงงาน  
  
                (จ)          โรงชาง  
  
                (ฉ)          เหมืองแร บอนํ้ามัน หรือ บอกาซ บอหรือสถานที่อื่นใดที่ใชในการขุดคนทรัพยากรธรรมชาติ 
  
                (ช)          ที่ทําการเพาะปลูกหรือไรสวน  
  
                (ซ)          คลังสินคาในสวนที่เกี่ยวกับบุคคลซึ่งจัดหาสิ่งอํานวยความสะดวกในการเก็บรักษาสินคาสําหรับ 
                              บุคคลอื่น  
  
3.             ที่ต้ังอาคาร โครงการกอสราง โครงการติดตั้งหรือโครงการประกอบหรือกิจกรรมตรวจควบคุมเกี่ยวกับการนั้น
เปนสถานประกอบการถาวร ถาที่ต้ัง โครงการ หรือกิจกรรมเชนวานั้นมีอยูเกินกวา 3 เดือน  
  
4.             วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะถือวามีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งถาวิสาหกิจนั้น
ใหบริการรวมถึงบริการใหคําปรึกษาผานลูกจางหรือพนักงานอื่น โดยมีเงื่อนไขวากิจกรรมเชนวานั้นดําเนินอยู (สําหรับ
โครงการเดียวกันหรือโครงการที่เกี่ยวเนื่องสองโครงการหรือมากกวานั้น) เปนระยะเวลาเดียวกันหรือหลายระยะเวลารวม
กันเกินกวา 6 เดือน ภายในระยะเวลาสิบสองเดือนใดๆ  
  
5.             แมจะมีบทบัญญัติวรรคกอนของขอนี้ คําวา "สถานประกอบการถาวร" จะใหถือวาไมรวมถึง  
  
                (ก)          การใชสิ่งอํานวยความสะดวกเพียงเพื่อความมุงประสงคในการเก็บรักษาหรือการจัดแสดงของหรือ 
                              สินคาของวิสาหกิจนั้น  
  
                (ข)          การเก็บรักษามูลภัณฑของของหรือสินคาของวิสาหกิจนั้นเพียงเพื่อความมุงประสงคในการเก็บ 
                              รักษาหรือการจัดแสดง  
  
                (ค)          การเก็บรักษามูลภัณฑของของหรือสินคาของวิสาหกิจนั้นเพียงเพื่อความมุงประสงคใหวิสาหกิจ 
                              อื่นใชในการแปรสภาพ  
  



                (ง)          การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อความมุงประสงคในการจัดซื้อสิ่งของหรือสินคาหรือเพื่อการ 
รวบรวมขอสนเทศเพื่อวิสาหกิจนั้น  

                (จ)          การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อความมุงประสงคในการดําเนินกิจกรรมอื่นใดที่มีลักษณะเปน 
การเตรียมการหรือเปนสวนประกอบสําหรับวิสาหกิจนั้น  

6. แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 และ วรรค 2 เมื่อบุคคลนอกเหนือจากตัวแทนที่มีสถานภาพเปนอิสระซึ่งอยูใน
บังคับของวรรค 7 กระทําการในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งในนามของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง จะถือวาวิสาหกิจ
นั้นมีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญารัฐแรก ถาบุคคลนั้น  

                (ก)          มีและใชอยางเปนปกติวิสัยในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก ซึ่งอํานาจในการทําสัญญาในนาม 
ของวิสาหกิจน้ัน เวนแตกิจกรรมของบุคคลนั้นถูกจํากัดอยูแตเฉพาะกิจกรรมที่กลาวถึงในวรรค 5  
ถาไดกระทําผานสถานธุรกิจประจําจะไมทําใหสถานธุรกิจประจํานี้เปนสถานประกอบการถาวรตาม 
บทบัญญัติแหงวรรคนี้  

                (ข)          ไมมีอํานาจเชนวานั้น แตไดเก็บรักษาอยางเปนปกติวิสัยในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกซึ่งมูล 
ภัณฑของของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้น และดําเนินการตามคําสั่งซื้อหรือสงมอบในนาม 
วิสาหกิจนั้นอยูเปนประจํา หรือ  

                (ค)          ไมมีอํานาจเชนวานั้น แตไดจัดหาคําสั่งซื้ออยางเปนปกติวิสัยในรัฐผูทําสัญญาที่กลาววาถึงรัฐ 
แรกทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดเพื่อวิสาหกิจนั้นหรือเพื่อวิสาหกิจนั้นและวิสาหกิจอื่นซึ่งถูกควบคุม 
โดยวิสาหกิจนั้นหรือมีผลประโยชนควบคุมอยูในวิสาหกิจนั้น  

7. วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะไมถือวามีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเพียงเพราะวา
ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง โดยผานทางนายหนา ตัวแทนการคาทั่วไปหรือตัวแทนอื่นใดที่มีสถานภาพเปน
อิสระ ถาบุคคลเชนวานั้นไดกระทําตามทางอันเปนปกติแหงธุรกิจของตน  

8. เพียงแตขอเท็จจริงที่วา บริษัทหนึ่งซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งควบคุมหรือถูกควบคุมโดยบริษัท
ซึ่งมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือซึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น (ไมวาจะผานสถานประกอบ
การถาวรหรือไม) มิเปนเหตุใหบริษัทหนึ่งบริษัทใดเปนสถานประกอบการถาวรของอีกบริษัทหนึ่ง  

ขอ 6 

1. เงินไดที่มีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากอสังหาริมทรัพยที่ต้ังอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บ
ภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  

2. คําวา "อสังหาริมทรัพย" ใหมีความหมายซึ่งคํานั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญาซึ่งทรัพยสินนั้นต้ังอยู คํานี้
ไมวาในกรณีใดจะรวมถึงทรัพยสินอันเปนอุปกรณของอสังหาริมทรัพย ปศุสัตว และ เครื่องมือที่ใชในการเกษตรและการ



ปาไม สิทธิที่อยูในบังคับของบทบัญญัติของกฎหมายทั่วไปเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย สิทธิเก็บกินในอสังหาริมทรัพย และ
สิทธิที่จะไดรับชําระตามจํานวนที่เปลี่ยนแปลงไดหรือจํานวนตายตัวเปนคาตอบแทนในการทํางานหรือสิทธิในการทํางาน
ในขุมแร แหลงแร และทรัพยากรธรรมชาติอื่นๆ สวนเรือเดินทะเลและอากาศยานจะไมถือเปนอสังหาริมทรัพย  

3. บทบัญญัติของวรรค 1 จะใชบังคับแกเงินไดที่ไดรับจากการใชโดยตรง การใหเชาหรือการใชอสังหาริมทรัพยใน
รูปอื่นใด  

4. บทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 3 จะใชบังคับแกเงินไดจากอสังหาริมทรัพยของวิสาหกิจ และแกเงินไดจาก
อสังหาริมทรัพยซึ่งใชเพื่อการประกอบการบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระดวย  

ขอ 7 

1. เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น เวนแตวิสาหกิจนั้น
ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง โดยผานทางสถานประกอบการถาวร ซึ่งต้ังอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งน้ัน 
ถาวิสาหกิจนั้นประกอบธุรกิจดังกลาวแลว เงินไดหรอืกําไรของวิสาหกิจนั้นอาจเกบภาษีไดในรัฐหนึ่ง แตตองเก็บจากเงิน 

ไดหรือกําไรเพียงเทาที่พึงถือวาเปนของสถานประกอบการถาวรนั้น  

2. ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของวรรค 3 ในกรณีที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ประกอบธุรกิจในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่งโดยผานสถานประกอบการถาวรซึ่งต้ังอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ในแตละรัฐผูทําสัญญาใหถือวาเงิน
ไดหรือกําไรเปนของสถานประกอบการถาวรนั้น ในสวนที่พึงคาดหวังไดวา สถานประกอบการถาวรนั้นจะไดรับ ถาสถาน
ประกอบการถาวรนั้นเปนวิสาหกิจอันแยกตางหากและประกอบกิจการเชนเดียวกันหรือคลายคลึงกัน ภายใตภาวะเชนเดียว
กันหรือคลายคลึงกันและติดตอกันอยางเปนอิสระโดยแทจริงกับวิสาหกิจซึ่งตนเปนสถานประกอบการถาวรนั้น  

3. ในการกําหนดกําไรของสถานประกอบการถาวร จะยอมใหหักคาใชจายซึ่งเกิดขึ้นเพื่อความมุงประสงคของธุรกิจ
ของสถานประกอบการถาวรนั้น รวมถึงคาใชจายในการบริหารและจัดการทั่วไป ไมวาจะเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาซึ่งสถาน
ประกอบการถาวรนั้นต้ังอยูหรือที่อื่น 

4. หากเปนประเพณีในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งที่จะกําหนดกําไรอันถือเปนของสถานประกอบการถาวรโดยอาศัยมูล
ฐานแหงการปนสวนผลกําไรทั้งสิ้นของวิสาหกิจใหแกสวนตางๆ ของวิสาหกิจ มิใหขอความในวรรค 2 ตัดหนทางของรัฐผู
ทําสัญญารัฐนั้นจากการกําหนดกําไรเพื่อเสียภาษีโดยการปนสวนผลกําไรเชนวานั้นอาจเปนไปตามประเพณี อยางไรก็ตาม 
วิธีการปนสวนผลกําไรนั้นจะตองเปนวิธีที่มีผลตามหลักการตางๆซึ่งกําหนดไวในขอนี้  

5. มิใหถือวาเงินไดหรือกําไรใดๆ เปนของสถานประกอบการถาวรโดยเหตุผลเพียงวาสถานประกอบการถาวรนั้น
ซื้อของหรือสินคาเพื่อวิสาหกิจ  

6. เพื่อความมุงประสงคของบทบัญญัติวรรคกอนๆ ของขอนี้ กําไรที่พึงถือเปนของสถานประกอบการถาวรให
กําหนดโดยวิธีเดียวกันเปนปๆ ไป เวนแตจะมีเหตุผลอันสมควรและเพียงพอที่จะใชวิธีอื่น  



7.             ในกรณีที่เงินไดหรือกําไรรวมไวซึ่งรายการเงินไดซึ่งแยกอยูในบังคับของขออื่นแหงอนุสัญญานี้ มิใหบทบัญญัติ
ของขออื่นเหลานั้นถูกกระทบกระเทือนโดยบทบัญญัติของขอนี้  
  
8.             เพื่อความมุงประสงคของขอนี้ คําวา "เงินไดหรือกําไร" ไมรวมถึงการจายไมวาชนิดใดๆ ที่ไดรับเปนคาตอบแทน
เพื่อการใชหรือสิทธิในการใชทรัพยสินใดๆ นอกเหนือจากอสังหาริมทรัพยซึ่งไมใชทรัพยสินที่เกี่ยวกับการจายคาสิทธิที่ได
อางถึงในวรรค 3 ของขอ 12  
  

ขอ 8  

1.             เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการดําเนินการเดินอากาศยานในการจราจร
ระหวางประเทศใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น 
  
2.             เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการดําเนินการเดินเรือในการจราจรระหวาง
ประเทศอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง แตจะลดภาษีที่เรียกเก็บในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นลงเปนจํานวน
เทากับรอยละ 50 ของภาษี  
  
3.             ใหใชบทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 2 บังคับแกเงินไดหรือกําไรจากการเขารวมกลุม การเขารวมในธุรกิจ หรือ
การเขารวมในตัวแทนเพื่อปฏิบัติการระหวางประเทศ  
  

ขอ 9  

1.             ในกรณีที่  
  
                (ก)          วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเขารวมโดยตรงหรือโดยทางออม ในการจัดการการควบคุม 
                              หรือรวมทุนของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือ  
  
                (ข)          กลุมบุคคลเดียวกันเขารวมโดยตรงหรือโดยทางออมในการจัดการการควบคุมหรือรวมทุนของ 
                              วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง และในแตละกรณี 
                              ไดมีการวางหรือต้ังบังคับเงื่อนไขระหวางวิสาหกิจทั้งสองในดานความสัมพันธทางการพาณิชย 
                              หรือการเงิน ซึ่งแตกตางไปจากเงื่อนไขอันพึงมีระหวางวิสาหกิจอิสระ เงินไดหรือกําไรใดๆ ซึ่งควร 
                              จะมีวิสาหกิจหนึ่งหากมิไดมีเง่ือนไขเหลานั้น แตมิไดมีขึ้นโดยเหตุแหงเงื่อนไขเหลานั้น อาจรวม 
                              เขาเปนกําไรของวิสาหกิจนั้น และเก็บภาษีไดตามนั้น  
  
2.             ตามบทบัญญัติของวรรค 1 ในกรณีที่เงินไดหรือผลกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งตองเสียภาษีใหแก
รัฐนั้นไดรวมอยูในยอดเงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง และยอดเงินไดหรือกําไรที่รวมนั้นเปน
เงินไดหรือกําไรที่ควรจะมีแกวิสาหกิจของรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก ถาเงื่อนไขตางๆ ที่กําหนดขึ้นระหวางวิสาหกิจทั้งสองเปน
เงื่อนไขที่พึงจะมีขึ้นระหวางวิสาหกิจอิสระ รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งจะปรับปรุงจํานวนภาษีที่จัดเก็บจากเงินไดหรือกําไร



เหลานั้นใหเหมาะสม โดยการปรึกษาหารือและเห็นพองตองกันระหวางเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐคูสัญญาในการกําหนด
การปรับปรุงเชนวานั้นตองคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงอนุสัญญานี้ดวยตามควร  
  

ขอ 10  

1.             เงินปนผลที่บริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจ
เก็บภาษีไดในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             อยางไรก็ตาม เงินปนผลเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาซึ่งบริษัทที่จายเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยูและ
ตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น แตถาผูรับเปนเจาของผูรับประโยชนจากเงินปนผลและเปนบริษัทซึ่งเปนเจาของ
อยางนอยรอยละ 25 ของหุนที่มีสิทธิออกเสียงของบริษัทที่จายเงินปนผลระหวางชวงระยะเวลาหกเดือนติดตอกันกอนสิ้น
รอบระยะเวลาบัญชีที่การแบงปนผลกําไรไดมีขึ้น ภาษีที่เรียกเก็บจะไมเกิน  
  
                (ก)          รอยละ 15 ของจํานวนเงินปนผลทั้งสิ้นในกรณีของเงินปนผลที่จายโดยบริษัทที่ดําเนินกิจการ 
                              อุตสาหกรรม หรือ  
  
                (ข)          รอยละ 20 ของจํานวนเงินปนผลทั้งสิ้นในกรณีอื่นๆ ขอความของวรรคนี้จะไมกระทบกระเทือนตอ 
                              การจัดเก็บจากบริษัทในสวนที่เกี่ยวกับกําไรที่จายเงินปนผลนั้นออกไป  
  
3.             (ก)          คําวา "เงินปนผล" ที่ใชในขอนี้ หมายถึง เงินไดจากหุนหรือสิทธิอื่นๆ ซึ่งมิใชสิทธิเรียกรองหนี้อัน 
                              มีสวนในผลกําไรรวมทั้งเงินไดจากสิทธิอื่นๆ ของบริษัทซึ่งอยูภายใตการปฏิบัติจัดเก็บภาษีเชน 
                              เดียวกับเงินไดจากหุนตามกฎหมายภาษีของรัฐผูทําสัญญาซึ่งบริษัทที่ทําการแบงใหเปนผูมีถิ่นที่ 
                              อยู  
  
                (ข)          คําวา "กิจการอุตสาหกรรม" ที่ใชในวรรค 2 หมายถึง 
  
                              (1)          กิจการใดๆ ที่เกี่ยวของกับ  
  
                                             (ก)          การหัตถกรรม การประกอบและการแปรรูป  
  
                                             (ข)          การกอสราง การวิศวกรรมโยธาและการตอเรือ  
  
                                             (ค)          การผลิตกระแสไฟฟา หรือ กาซ หรือ การสงน้ํา  หรือ  
  
                                             (ง)          การเกษตร การปาไม การประมงและการทําไร  ทําสวน และ  
  
                               (2)          กิจการอื่นใดที่เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาซึ่งกิจการตั้งอยูอาจประกาศให 
                                             เปน "กิจการอุตสาหกรรม"  เพื่อความมุงประสงคแหงขอนี้  



  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 2 จะไมใชบังคับ ถาเจาของผูรับประโยชนจากเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผู
ทําสัญญารัฐหนึ่ง ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งบริษัทที่จายเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยูโดยผานสถาน
ประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้น และการถือหุนในสวนที่มีการจายเงินปนผลนั้นเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถาน
ประกอบการถาวรในกรณีเชนวานั้น ใหใชบทบัญญัติของขอ 7 บังคับ  
  
5.             ในกรณีที่บริษัทซึ่งมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับเงินกําไรหรือเงินไดจากรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง รัฐผู
ทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นจะตองไมต้ังบังคับจัดเก็บภาษีใดๆ จากเงินปนผลที่บริษัทจาย เวนแตตราบเทาที่ไดจายเงินปนผล
นั้นใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นหรือตราบเทาที่การถือหุนในสวนที่เกี่ยวกับเงินปนผลที่จายนั้นไดเกี่ยว
ของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น และจะไมกําหนดใหกําไรที่ยังไม
ไดแบงสรรของบริษัทตองเสียภาษีจากกําไรที่ยังไมไดแบงสรร แมวาเงินปนผลที่จายหรือกําไรที่ยังไมไดแบงสรรนั้นจะ
ประกอบขึ้นดวยกําไรหรือเงินไดที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นทั้งหมดหรือบางสวนก็ตาม  
 

ขอ 11  
  
1.             ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีได
ในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             อยางไรก็ตาม ดอกเบี้ยเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐ
นั้น แตถาผูรับนั้นเปนเจาของผูรับประโยชนจากดอกเบี้ยและเปนบริษัทซึ่งมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ภาษีที่เรียก
เก็บจะตองไมเกิน 
  
                (ก)          รอยละ 10 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ถาดอกเบี้ยนั้นไดรับโดยสถาบันการเงินใดๆ (รวมทั้ง 
                              บริษัทประกันภัย) 
  
                (ข)          รอยละ 25 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ในกรณีอื่นๆ  
  
3.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 2 ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแกรัฐบาลของรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง องคกรบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้น ธนาคารกลางของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น หรือสถาบันการเงินใดๆ ที่
รัฐบาลของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเปนเจาของทั้งหมดจะไดรับยกเวนภาษีในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก  
  
4.             คําวา "ดอกเบี้ย" ที่ใชในขอนี้หมายถึง เงินไดจากสิทธิเรียกรองหนี้ทุกชนิดไมวาจะมีหลักประกันจํานองหรือไม 
และไมวาจะมีสิทธิรวมกันในผลกําไรของลูกหนี้หรือไม และโดยเฉพาะเงินไดจากหลักทรัพยรัฐบาลและเงินไดจากพันธ
บัตรหรือหุน รวมถึงพรีเมี่ยมและรางวัลอันผูกพันและหลักทรัพยพันบัตรหรือหุนกูเชนวานั้น รวมทั้งเงินไดที่มีลักษณะ
ทํานองเดียวกันกับเงินไดจากการใหกูยืมเงินตามกฎหมายภาษีอากรของรัฐผูทําสัญญาซึ่งเงินไดนั้นเกิดขึ้น  
  
5.             บทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 2 จะไมใชบังคับ ถาเจาของผูรับประโยชนจากดอกเบี้ย เปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผู
ทําสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นโดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยู



ในรัฐนั้น และสิทธิเรียกรองหนี้ในสวนที่เกี่ยวกับดอกเบี้ยที่จายมีสวนเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการ
ถาวรนั้น ในกรณีเชนวานั้นจะใชบทบัญญัติของขอ 7 มาบังคับ  
  
6.             ดอกเบี้ยจะถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเมื่อผูจายคือรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นเอง องคกรบริหารสวนทองถิ่น
หรือผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น อยางไรก็ตาม ในกรณีบุคคลที่จายดอกเบี้ยไมวาจะเปนผูที่มีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญารัฐหนึ่งหรือไมก็ตามมีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งอันกอใหเกิดหนี้ที่ตองจายดอกเบี้ยขึ้น และ
ดอกเบี้ยนั้นตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรดอกเบี้ยเชนวานั้นจะถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาซึ่งสถานประกอบ
การถาวรนั้นตั้งอยู  
  
7.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายกับเจาของผูรับผลประโยชนหรือระหวางบุคคลทั้ง
สองนั้นกับบุคคลอื่น ดอกเบี้ยจํานวนที่จายนั้นเมื่อคํานึงถึงสิทธิเรียกรองหนี้อันเปนมูลเหตุแหงการจายดอกเบี้ยแลว มี
จํานวนเกินกวาจํานวนเงินซึ่งควรไดจะตกลงกันระหวางผูจายกับเจาของผูรับประโยชน หากไมมีความสัมพันธเชนวานั้น 
บทบัญญัติของขอนี้จะใชบังคับเฉพาะแกเงินจํานวนหลัง ในกรณีเชนวานั้นสวนเกินของเงินที่ชําระนั้นใหคงเก็บภาษีได
ตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญาแตละรัฐ ทั้งนี้โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงอนุสัญญานี้ดวย  
 

ขอ 12  

1.             คาสิทธิที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งและจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดใน
รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             อยางไรก็ตาม คาสิทธิเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐผู
ทําสัญญารัฐนั้น แตถาผูรับเปนเจาของผูรับประโยชนจากคาสิทธิภาษีเรียกเก็บจะตองไมเกินรอยละ 15 ของจํานวนคาสิทธิ
ทั้งสิ้น  
  
3.             คําวา "คาสิทธิ" ที่ใชในขอนี้ หมายถึงการจายไมวาชนิดใดๆ ที่ไดรับเปนคาตอบแทนเพื่อการใชหรือสิทธิในการ
ใชลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรม ศิลปหรืองานวิทยาศาสตรใดๆ รวมทั้งฟลมภาพยนตรและฟลมหรือเทปที่ใชสําหรับการ
กระจายเสียงทางวิทยุหรือทางโทรทัศน สิทธิบัตร เครื่องหมายการคา แบบหรือหุนจําลอง แผนผัง สูตร หรือกรรมวิธีลับ
ใดๆ หรือเพื่อขอสนเทศที่เกี่ยวกับประสบการณทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือทางวิทยาศาสตร  
  
4.             คาสิทธิจะถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเมื่อผูจายคือรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นเอง องคกรบริหารสวนทองถิ่น
หรือผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น อยางไรก็ตาม ในกรณีที่ผูจายคาสิทธินั้นไม วาจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐ
หนึ่งหรือไมก็ตามมีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งอันกอใหเกิดพันธกรณีที่จะตองจายคาสิทธิที่เกิดขึ้น 
และคาสิทธินั้นตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวร คาสิทธิเชนวานั้นใหถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาซึ่งสถาน
ประกอบการนั้นตั้งอยู  
  
5.             บทบัญญัติของวรรค 1 วรรค 2 และวรรค 4 ของขอนี้ จะใชบังคับในทํานองเดียวกันแกเงินไดที่เกิดจากการ
จําหนายลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรม ศิลปะหรืองานวิทยาศาสตรใดๆ รวมทั้งฟลมภาพยนตรและฟลมหรือเทปที่ใชสําหรับ



การกระจายเสียงทางวิทยุหรือโทรทัศน สิทธิบัตร เครื่องหมายการคา แบบหรือหุนจําลอง แผนผัง หรือสูตรหรือกรรมวิธี
ลับใดๆ เวนแต เมื่อบทบัญญัติของวรรค 2 ของขอ 13 สามารถใชบังคับแกผลไดที่ไดรับจากเงินไดเชนวานั้น  
  
6.             บทบัญญัติของวรรค 1 หรือวรรค 2 และวรรค 5 จะไมใชบังคับถาเจาของผูรับประโยชนจากคาสิทธิหรือเงินที่ได
รับเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งคาสิทธิหรือเงินที่ไดรับนั้นเกิดขึ้น
โดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้น และสิทธิหรือทรัพยสินในสวนที่เกี่ยวกับคาสิทธิที่จายหรือเงินที่ไดรับ
นั้นมีสวนเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวร ในกรณีเชนวานั้นจะใชบทบัญญัติของขอ 7 มาบังคับ  
  
7.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายกับเจาของผูรับประโยชนหรือระหวางบุคคลทั้งสอง
นั้นกับบุคคลอื่น จํานวนคาสิทธิที่จายใหแกกันหรือเงินที่ไดรับนั้น เมื่อคํานึงถึงการใชสิทธิหรือขอสนเทศอันเปนมูลเหตุ
แหงการจายแลวมีจํานวนเกินกวาจํานวนเงินซึ่งควรจะไดตกลงกันระหวางผูจายและเจาของผูรับประโยชน หากไมมีความ
สัมพันธเชนวานั้น บทบัญญัติของขอนี้จะใชบังคับเฉพาะกับเงินจํานวนหลัง ในกรณีเชนวานั้นสวนเกินของเงินที่ชําระนั้น
ใหคงเก็บภาษีไดตามกฎหมายของแตละรัฐผูทําสัญญา ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงอนุสัญญานี้ดวย  
  

ขอ 13  

1.             ผลไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายอสังหาริมทรัพยตามที่ระบุไวในขอ 6 และตั้ง
อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             ผลไดจากการจําหนายทรัพยสินใดๆ นอกเหนือจากอสังหาริมทรัพย อันเปนสวนหน่ึงของทรัพยสินธุรกิจของ
สถานประกอบการถาวรซึ่งวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง รวมทั้งผลไดจากการ
จําหนายสถานประกอบการถาวรเชนวานั้น (โดยลําพังหรือรวมกับวิสาหกิจทั้งหมด) อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐ
หนึ่งนั้น  
  
3.             ผลไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายเรือหรืออากาศยานที่ดําเนินการในการจราจร
ระหวางประเทศและทรัพยสินใดๆ นอกเหนือจากอสังหาริมทรัพยซึ่งเกี่ยวของกับการดําเนินการเกี่ยวกับเรือหรืออากาศ
ยานเชนวานั้น จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  
  
4.             ผลไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายทรัพยสินใดๆ นอกเหนือจากทรัพยสินที่ไดระบุ
ไวในวรรค 1 ถึงวรรค 3 ของขอนี้ และ วรรค 5 ของขอ 12 และเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  

ขอ 14  

1.             ภายใตบทบัญญัติของขอ 15 ถึงขอ 19 คาตอบแทนหรือเงินไดนอกเหนือจากเงินบํานาญ หรือคาตอบแทนที่
คลายคลึงกันซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการใหบริการสวนบุคคล (รวมทั้งบริการวิชา



ชีพ) ในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น อยางไรก็ดี คาตอบแทนหรือเงินไดเชนวา
นั้นจะไดรับยกเวนภาษีในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถา  
  
                (ก)          ผูรับอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งช่ัวระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมกันไมเกิน 180 วัน  
                              ในปปฏิทินที่เกี่ยวของ  
  
                (ข)          คาตอบแทนหรือเงินไดนั้นจายโดยหรือในนามบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐ 
                              แรก และ 
  
                (ค)          คาตอบแทนหรือเงินไดนั้นไมตกเปนภาระแกวิสาหกิจอันตองเสียภาษีในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
                              นั้น 
  
2.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 คาตอบแทนหรือเงินไดในสวนที่เกี่ยวกับการจางงานที่เกิดขึ้นบนเรือหรืออากาศ
ยานที่ดําเนินการในการจราจรระหวางประเทศโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญารัฐ
นั้น  
  

ขอ 15  

                คาปวยการกรรมการและการจายอยางอื่นที่คลายคลึงกันที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ไดรับในฐานะที่
เปนสมาชิกในคณะกรรมการอํานวยการของบริษัทซึ่งมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่งนั้น  
 

ขอ 16  
  
1.             เงินไดที่บุคคลธรรมดาซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในฐานะนักแสดงอาทิ นักแสดงละคร 
ภาพยนตร วิทยุหรือโทรทัศน และนักดนตรีหรือในฐานะนักกีฬาจากกิจกรรมสวนบุคคลของตนที่กระทําในรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น อยางไรก็ดี เงินไดเชนวานั้นจะไดรับยกเวนภาษีในรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่งนั้น ถากิจกรรม เชนวานั้นไดกระทําขึ้นโดยบุคคลธรรมดาซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก 
ในการแสดงพิเศษเพื่อการแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมซึ่งไดตกลงกันระหวางรัฐบาลของรัฐผูทําสัญญาทั้งสอง  
  
2.             ในกรณีเงินไดในสวนที่เกี่ยวกับกิจกรรมสวนบุคคลที่ไดกระทําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งโดย นักแสดงหรือนัก
กีฬาตามความสามารถของตนนั้นมิไดเกิดขึ้นกับตัวนักแสดงหรือนักกีฬาเอง แตเกิดขึ้นกับบุคคลอื่นซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูใน
รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เงินไดนั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก โดยไมคํานึงถึงบทบัญญัติของขอ 
7  อยางไรก็ดี เงินไดเชนวานั้นจะไดรับยกเวนภาษีในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก ถากิจกรรมเชนวานั้นไดกระทําขึ้นใน
การแสดงพิเศษเพื่อการแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมซึ่งไดตกลงกันระหวางรัฐบาลของรัฐผูทําสัญญาทั้งสอง  
  
  



ขอ 17  

1.             (ก)          คาตอบแทนนอกเหนือจากเงินบํานาญที่จายโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือองคกรบริหารสวน 
                              ทองถิ่นของรัฐนั้นใหแกบุคคลธรรมดาในสวนที่เกี่ยวกับบริการที่ใหในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นหรือ 
                              องคกรบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้นในการปฏิบัติหนาที่ที่มีลักษณะเปนงานของรัฐบาล จะเก็บ 
                              ภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  
  
                (ข)          อยางไรก็ดี คาตอบแทนเชนวานั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งถาบริการนั้นได 
                              ใหในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งและบุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งผู 
                              ซึ่ง 
  
                              (1)          เปนคนชาติของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น หรือ  
  
                              (2)          ไมไดเปนผูมีมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นเพียงเพื่อความมุงประสงคที่จะให 
                                             บริการนั้น  
  
2.             (ก)          เงินบํานาญใดๆ ที่จายโดยหรือจายจากกองทุนที่กอต้ังขึ้นโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือ 
                              องคกรบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้นใหแกบุคคลธรรมดาในสวนที่เกี่ยวกับบริการที่ใหแกรัฐผูทํา 
                              สัญญารัฐนั้นหรือองคกรบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  
  
                (ข)          อยางไรก็ดี เงินบํานาญเชนวานั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถาบุคคล 
                              ธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูและเปนคนชาติของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
3.             บทบัญญัติของขอนี้จะไมใชบังคับแกคาตอบแทนหรือเงินบํานาญในสวนที่เกี่ยวกับบริการที่ใหในสวนที่เกี่ยวกับ
ธุรกิจซึ่งประกอบกิจการโดยรัฐหนึ่งหรือองคกรบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้น  
  

ขอ 18  

1.             บุคคลธรรมดาซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ในเวลาที่เริ่มเขามาอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง และ
ซึ่งเขามาอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นเพียงช่ัวระยะเวลาไมเกินสองป ตามคําเชิญของรัฐบาลของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐ
หนึ่ง หรือตามคําเชิญของมหาวิทยาลัย วิทยาลัย โรงเรียน หรือ สถาบันการศึกษาอื่นอันเปนที่รับรองแลวในรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่งนั้นเพื่อความมุงประสงคที่จะทําการสอนหรือวิจัย ณ สถาบันการศึกษาดังกลาวในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น 
จะไดรับยกเวนภาษีของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นในสวนที่เกี่ยวกับคาตอบแทนในการทําการสอนหรือการวิจัยนั้น  
  
2.             บทบัญญัติของวรรค 1 จะไมใชบังคับแกเงินไดจากการสอนหรือการคนควาวิจัยถาการสอน หรือการคนควาวิจัย
ดังกลาวไดดําเนินการโดยมีมูลฐานเพื่อผลประโยชนเอกชนคนเดียวหรือหลายคนโดยเฉพาะ  
  
  



ขอ 19  

                บุคคลธรรมดาซึ่งในทันทีทันใดกอนหนาที่จะไปเยือนรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีก
รัฐหนึ่งและการไปเยือนรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกนั้นเพียงเพื่อความมุงประสงคที่จะ  
  
                (ก)          เขาศึกษาในมหาวิทยาลัยหรือสถาบันการศึกษาอื่นอันเปนที่ยอมรับ หรือ  
  
                (ข)          เขารับการฝกอบรมใหสามารถปฏิบัติงานดานวิชาชีพหรือการคาหรือ  
  
                (ค)          เขาศึกษาหรือทําการคนควาวิจัยโดยเปนผูรับทุน เงินอุดหนุนหรือเงินรางวัลจากองคการรัฐบาล  
                              การศาสนา การกุศล วิทยาศาสตร วรรณคดี หรือการศึกษา จะไดรับยกเวนภาษีในรัฐผูทําสัญญา 
                              ที่กลาวถึงรัฐแรกที่เก็บจาก 
  
                              (1)           เงินที่สงจากตางประเทศเพื่อความมุงประสงคในการครองชีพ การศึกษา การเลาเรียน  
                                             การคนควาวิจัย หรือ การฝกอบรมของผูนั้นเอง  
  
                              (2)          ทุน เงินอุดหนุน หรือเงินรางวัล และ  
  
                              (3)          เงินไดจากบริการสวนบุคคลที่กระทําในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น สําหรับช่ัวระยะเวลาไมเกิน  
                                            5 ป ถาเงินไดนั้นเปนสิ่งจําเปนแกการครองชีพและการศึกษาของผูนั้น  
  

ขอ 20  

1.             ในกรณีใดๆ ก็ตามที่รายการเงินไดของผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเกิดขึ้นโดยมิไดเกี่ยวของกับขอกอนๆ 
ของอนุสัญญานี้ จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  
  
2.             บทบัญญัติของวรรค 1 จะไมใชบังคับแกเงินไดนอกเหนือจากเงินไดจากอสังหาริมทรัพยซึ่งไดนิยามไวในวรรค 
2 ของขอ 6 ถาผูรับเงินไดเชนวานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งโดย
ผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้นและสิทธิหรือทรัพยสินในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดที่จายนั้นเกี่ยวของในสถาน
ประกอบการถาวรนั้นในกรณีเชนวานั้น จะใชบทบัญญัติของขอ 7 มาบังคับ  
  
3.             แมวาจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 2 รายการเงินไดของผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งซึ่งมิไดเกี่ยว
ของกับขอกอนๆ ของอนุสัญญานี้และเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
 

ขอ 21  
  
1.             ภายใตบังคับกฎหมายของประเทศไทยในสวนที่เกี่ยวกับการยอมใหถือเปนเครดิตตอภาษีไทยของภาษีที่พึงชําระ
ในประเทศอื่นๆ นอกเหนือจากประเทศไทย ในกรณีที่ผูมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยไดรับเงินไดจากประเทศญี่ปุนซึ่งอาจเก็บ



ภาษีไดในประเทศญี่ปุนตามบทบัญญัติแหงอนุสัญญานี้ จํานวนภาษีญี่ปุนที่พึงชําระในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดนั้นจะยอมให
ถือเปนเครดิตตอภาษีไทยที่ต้ังบังคับจัดเก็บจากผูมีถิ่นที่อยูในประเทศไทย อยางไรก็ดี จํานวนเครดิตนั้นจะตองไมเกินกวา
สวนของภาษีไทย ซึ่งเหมาะสมกับเงินไดนั้น  
  
2.             ภายใตบังคับกฎหมายของประเทศญี่ปุนในสวนที่เกี่ยวกับการยอมใหถือเปนเครดิตตอภาษีญี่ปุนของภาษีที่พึง
ชําระในประเทศอื่นๆ นอกเหนือจากประเทศญี่ปุน  
  
                (ก)          ในกรณีที่ผูมีถิ่นที่อยูในประเทศญี่ปุนไดรับเงินไดจากประเทศไทย ซึ่งอาจเก็บภาษีไดในประเทศ 
                              ไทยตามบทบัญญัติในอนุสัญญานี้ จํานวนภาษีไทยที่พึงชําระในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดนั้นจะยอม 
                              ใหถือ เปนเครดิตตอภาษีญี่ปุนที่ต้ังบังคับจัดเก็บจากผูมีถิ่นที่อยูในประเทศ ญี่ปุน อยางไรก็ดี  
                              จํานวนเครดิตนั้นจะตองไมเกินกวาสวนของภาษีที่ ญี่ปุนซึ่งเหมาะสมกับเงินไดนั้น  
  
                (ข)          ในกรณีที่เงินไดรับจากประเทศไทยเปนเงินปนผลที่จายโดยบริษัท ซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในประเทศ 
                              ไทยใหแกบริษัทที่มีถิ่นที่อยูในประเทศ ญี่ปุนและซึ่งเปนเจาของไมรอยกวารอยละ 25 ของหุนที่ 
                              มีสิทธิออก เสียงของบริษัทที่จายเงินปนผลหรือของหุนทั้งหมดที่ออกโดย บริษัทนั้น การเครดิต 
                              นั้นจะตองคํานึงถึงภาษีไทยที่พึงชําระโดย บริษัทที่จายเงินปนผลในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดที่จาย 
                              เงินปนผลนั้น เอง  
  
3.             ภายใตบังคับบทบัญญัติของวรรค 4 เพื่อความมุงประสงคของการเครดิตที่ระบุไวในวรรค 2 (ก) ขางตน คําวา 
"ภาษีไทยที่พึงชําระ" จะใหถือวารวมถึงจํานวนภาษีไทยซึ่งควรจะไดชําระ ถาภาษีไทยนั้นมิไดรับการลดหยอนตามบท
บัญญัติของวรรค 2 ของขอ 10 หรือวรรค 2 และวรรค 5 ของขอ 12 
  
4.             (ก)          เพื่อความมุงประสงคแหงการเครดิตที่ระบุไวในวรรค 2 ขางตน คํา วา "ภาษีไทยที่พึงชําระ" จะให 
                              ถือวารวมถึงจํานวนภาษีไทยซึ่งควร จะไดชําระภายใตกฎหมายของประเทศไทย ถาภาษีไทยนั้น 
                              มิไดรับ การลดหยอนหรือยกเวนตาม  
                              (1)          บทบัญญัติของมาตรา 31, 33, 34, 35 (2), 35 (3), 35 (4) หรือ 36 (4) แหงพระราช 
                                            บัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 (1977) ซึ่งมีผลบังคับใชอยูในวันที่ลงนามใน 
                                            อนุสัญญานี้  หรือ  
                              (2)          บทบัญญัติใดๆ ที่ระบุใน (1) ขางตน ซึ่งไดเปลี่ยนแปลง ภายหลังจากวันที่ลงนามใน 
                                            อนุสัญญานี้หรือมาตรการจูงใจพิเศษอื่นใดที่มุงหมายจะสงเสริมการพัฒนาทางเศรษฐกิจ 
                                            ในประเทศไทย ซึ่งอาจนํามาใชในอนาคตในกฎหมายภาษี ไทยในการเปลี่ยนแปลงหรือ 
                                            เพิ่มเติมจาก มาตรการที่เปนอยูใน (1) ขางตน หากไดมีการตกลงกันแลว ระหวางรัฐบาล 
                                            ทั้งสองในสวนที่เกี่ยวกับขอบเขตของสิทธประโยชนของผูเสียภาษีตามบทบัญญัติที่ได 
                                            เปลี่ยนแปลงหรือตามมาตรการดังกลาว  
  
                (ข)          บทบัญญัติของอนุวรรค (ก) (1) ขางตน ในเรื่องที่เกี่ยวกับมาตรา 35 (3) หรือ 36 (4) ของพระ 
                              ราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 (1977) จะไมใชบังคับในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดในแตละ 
                              รายที่ เกิดขึ้นหลังจากปภาษีที่สิบสามนับแตการยกเวนหรือลดหยอนภาษี ไทยที่ยอมใหครั้งแรก 



                              ตามบทบัญญัติของมาตราดังกลาวหรือนับแต อนุสัญญานี้มีผลบังคับ แลวแตอยางไหนจะชากวา  
  
5.             เพื่อความมุงประสงคของวรรค 3 และวรรค 4 ขางตน สวนที่เกี่ยวกับเงินปนผล คาสิทธิ หรือเงินที่ไดรับซึ่งบท
บัญญัติของวรรค 2 ของขอ 10 หรือ วรรค 2 หรือ วรรค 5 ของขอ 12 ใชบังคับได แลวแตกรณี การเครดิตใดๆ ตอภาษีญี่ปุน
ที่ยอมใหตามบทบัญญัติของวรรค 2 (ก) และวรรค 3 หรือ วรรค 4 (ก) ขางตน จะไมเกินรอยละ 25 ของจํานวนเงินปนผล คา
สิทธิ หรือเงินที่ไดรับทั้งสิ้น  
  

ขอ 22  

  
1.             คนชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งใหเสียภาษีอากรใดๆ หรือใหปฏิบัติ
ตามขอใดๆ เกี่ยวกับการนั้นอันเปนการนอกเหนือไปจากหรือเปนภาระหนักกวาการเสียภาษีอากรและขอกําหนดที่เกี่ยว
ของซึ่งคนชาติของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นถูกหรืออาจถูกบังคับใหเสียหรือใหปฏิบัติตามในสถานการณเดียวกัน 
  
2.             ภาษีอากรเก็บจากสถานประกอบการถาวรซึ่งวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง
จะไมเรียกเก็บในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งโดยเปนการอนุเคราะหนอยกวาภาษีอากรที่เรียกเก็บจากวิสาหกิจของรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นที่ประกอบกิจกรรมอยางเดียวกัน บทบัญญัตินี้จะไมแปลเปนความผูกพันรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งในอันที่
จะยอมใหผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ซึ่งคาลดหยอนสวนบุคคล การผอนผันและการหักอยางใดๆ เพื่อความมุง
ประสงคในการจัดเก็บภาษีอากร เนื่องจากการมีสถานะเปนพลเมืองหรือมีภาระรับผิดชอบทางครอบครัวซึ่งรัฐผูทําสัญญา
รัฐหนึ่งนั้นยอมใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐของตน  
  
3.             ยกเวนในกรณีที่บทบัญญัติของขอ 9 วรรค 7 ของขอ 11 หรือวรรค 7 ของขอ 12 ใชบังคับ ดอกเบี้ย คาสิทธิ และ
คาใชจายอื่นๆ ซึ่งจายโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพื่อความมุง
ประสงคในการกําหนดกําไรอันพึงเสียภาษีของวิสาหกิจนั้นใหนํามาหักไดภายใตเงื่อนไขเชนเดียวกันเสมือนเงินไดเหลา
นั้นถูกจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก  
  
4.             วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งคนเดียวหรือหลายคนเปนเจาของ
หรือควบคุมทุนทั้งหมดหรือแตบางสวน ไมวาโดยทางตรงหรือทางออม จะไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก
ใหเสียภาษีอากรใดๆ หรือใหปฏิบัติตามขอกําหนดใดๆ เกี่ยวกับการนั้นอันเปนการนอกเหนือจากหรือเปนภาระหนักกวา
การเสียภาษีอากรและขอกําหนดที่เกี่ยวของซึ่งวิสาหกิจที่คลายคลึงกันของรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกถูกหรืออาจถูก
บังคับใหเสียหรือใหปฏิบัติตาม  
  
5.             ในขอนี้คําวา "ภาษีอากร" หมายถึง ภาษีอากรซึ่งเปนหัวขอเรื่องของอนุสัญญานี้  
  

ขอ 23  

  



1.             ในกรณีที่ผูมีถิ่นที่อยูไดพิจารณาเห็นวาการกระทําของรัฐผูทําสัญญารัฐเดียวหรือทั้งสองรัฐมีผลหรือจะมีผลให
ตนตองเสียภาษีอากรโดยไมเปนไปตามบทบัญญัติแหงอนุสัญญานี้ ผูนั้นอาจยื่นเรื่องราวของตนตอเจาหนาที่ผูมีอํานาจของ
รัฐผูทําสัญญาซึ่งตนเปนผูมีถิ่นที่อยูนั้นไดโดยไมคํานึงถึงวิธีการแกไขที่ไดบัญญัติไวโดยกฎหมายภายในของรัฐผูทําสัญญา
ดังกลาว คํารองดังกลาวจะตองยื่นภายใน 3 ป นับจากที่ไดรับแจงครั้งแรกถึงการกระทําอันมีผลใหการเสียภาษีอากรไมเปน
ไปตามบทบัญญัติแหงอนุสัญญานี้  
  
2.             ถาขอคัดคานนั้นปรากฏแกเจาหนาที่ผูมีอํานาจวามีเหตุผลสมควรและถาตนไมสามารถที่จะหาทางแกไขที่นาพอ
ใจไดเอง เจาหนาที่ผูมีอํานาจจะตองพยายามแกไขกรณีนั้นโดยความตกลงรวมกันกับเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง เพื่อเวนการเก็บภาษีอันไมเปนไปตามอนุสัญญานี้  
  
3.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะพยายามแกไขขอยุงยากหรือขอสงสัยใดๆ ที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับการตีความ
หรือการบังคับใชอนุสัญญานี้โดยความตกลงรวมกัน เจาหนาที่ดังกลาวอาจปรึกษาหารือกันเพื่อการขจัดการเก็บภาษีซอน
ในกรณีซึ่งมิไดบัญญัติไวในอนุสัญญานี้  
  
4.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาอาจติดตอซึ่งกันและกันโดยตรงเพื่อความมุงประสงคใหมีการตกลงกันตาม
นัยแหงวรรคกอนๆ ของขอนี้  
  

ขอ 24  

  
1.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐอาจแลกเปลี่ยนขอสนเทศเชนวานั้นเทาที่จะหาได ภายใต
กฎหมายภาษีที่เกี่ยวของในวิถีทางแหงการบริหารตามปกติอันเปนสิ่งจําเปนแกการปฏิบัติตาม บทบัญญัติแหงอนุสัญญานี้
เพื่อปองกันการฉอโกงหรือการบริหารแหงบทบัญญัติที่กําหนดไวซึ่งคัดคานตอการเลี่ยงภาษีในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเหลานั้น 
ขอสนเทศใดๆ ที่ไดแลกเปลี่ยนกันนั้นจะถือเปนความลับและจะไมเปดเผยแกบุคคลใดๆ นอกเหนือจากเจาหนาที่ผูมีอํานาจ
รวมถึงศาลซึ่งเกี่ยวของกับการประเมินและการจัดเก็บภาษีหรือการวินิจฉัยช้ีขาดอุทธรณในสวนที่เกี่ยวกับการประเมินและ
การจัดเก็บภาษีนั้น  
  
2.             ไมวาในกรณีใดก็ตาม บทบัญญัติของวรรค 1 จะไมถูกแปลความเปนการตั้งขอผูกพันบังคับแกรัฐผูทําสัญญารัฐ
หนึ่ง  
  
                (ก)          ใหดําเนินมาตรการทางการบริหารโดยขัดกับกฎหมายหรือวิธีปฏิบัติ ทางการบริหารของรัฐผูทํา 
                              สัญญารัฐนั้นหรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐ หนึ่ง  
  
                (ข)          ใหขอสนเทศอันมิอาจจัดหาไดตามกฎหมายหรือตามวิถีทางการ บริหารโดยปกติของรัฐผูทํา 
                              สัญญารัฐนั้นหรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐ หนึ่ง  
  
                (ค)          ใหขอสนเทศซึ่งจะเปดเผยความลับทางการคา ธุรกิจ อุตสาหกรรม พาณิชยกรรมใดๆ หรือความ 
                              ลับทางวิชาชีพ หรือ กรรมวิธีทางการคา หรือขอสนเทศ ซึ่งการเปดเผยนั้นจะเปนการขัดตอความ 



                              สงบเรียบ รอยหรือศีลธรรมอันดี  
  

ขอ 25  

  
                ไมมีความใดในอนุสัญญานี้มีผลกระทบกระเทือนตอเอกสิทธิ์ทางการรัษฎากรของเจาหนาที่ทางการทูตหรือ
กงสุล ตามหลักทั่วไปแหงกฎหมายระหวางประเทศหรือตามบทบัญญัติแหงความตกลงพิเศษทั้งหลาย  
  

ขอ 26  

  
1.             อนุสัญญานี้จะไดรับการใหสัตยาบันและจะไดทําการแลกเปลี่ยนสัตยาบันสารกันที่กรุงเทพฯโดยเร็วที่สุดเทาที่
จะทําได  
  
2.             อนุสัญญานี้จะเริ่มใชบังคับในวันที่สามสิบภายหลังที่มีการแลกเปลี่ยนสัตยาบันสารและจะมีผลใชบังคับ  
  
                (ก)          ในประเทศญี่ปุน  
                                            ในสวนของเงินไดสําหรับปภาษีใดๆ ที่เริ่มตนในหรือหลังวัน แรกของเดือนมกราคม ของ 
                              ปปฏิทินถัดจากปที่อนุสัญญานี้เริ่มใช บังคับ และ  
  
                (ข)          ในประเทศไทย  
                               (1)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย จากจํานวนที่จาย   หรือนําสงใหแกผูไมมีถิ่นที่อยู 
                                             ในหรือหลังจากวันแรกของเดือน   มกราคมของปปฏิทินถัดจากปที่อนุสัญญานี้เริ่มใช 
                                             บังคับ  
   (2)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินไดอื่นๆ สําหรับปภาษี   หรือรอบระยะเวลาบัญชีใดๆ ที่เริ่มในหรือหลังจากวัน
แรกของเดือน   มกราคมของปปฏิทินถัดจากปที่อนุสัญญานี้เริ่มใชบังคับ  
  
3.             อนุสัญญาระหวางประเทศญี่ปุนและประเทศไทยเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและการปองกันการเลี่ยงการ
รัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินไดซึ่งลงนามที่กรุงเทพฯในวันที่ 1 มีนาคม 2506 จะสิ้นสุดและเลิกมีผลบังคับใน
สวนที่เกี่ยวกับเงินไดซึ่งอนุสัญญานี้ใชบังคับภายในบทบัญญัติของวรรค 2  
  

ขอ 27  

  
                อนุสัญญานี้จะมีผลบังคับตอไปโดยไมมีขอจํากัด แตรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใดอาจใหคําบอกกลาวการเลิกเปน
ลายลักษณอักษรแกรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งโดยผานวิถีทางการทูตในหรือกอนวันที่สามสิบของเดือนมิถุนายนของป



ปฏิทินใดๆ ที่เริ่มตนหลังจากพนช่ัวระยะเวลาหาปนับจากวันที่อนุสัญญานี้เริ่มใชบังคับ ในกรณีเชนวานั้นอนุสัญญานี้จะ
เลิกมีผลบังคับ  
  
                (ก)          ในประเทศญี่ปุน  
                                          ในสวนของเงินไดสําหรับปภาษีใดๆ ที่เริ่มในหรือหลังจากวัน  แรกของเดือนมกราคมของป 
                               ปฏิทินถัดจากปที่ไดใหคําบอกกลาว  การเลิก และ  
  
                (ข)          ในประเทศไทย  
                               (1)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย จากจํานวนที่ไดจาย  หรือนําสงใหแกผูไมมีถิ่นที่ 
                                              อยูในหรือหลังจากวันแรกของเดือน  มกราคมของปปฏิทินถัดจากปที่ไดใหคํา 
                                              บอกกลาวการเลิก  
                                (2)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินไดอื่นๆ สําหรับปภาษี  หรือรอบระยะเวลาบัญชีใดๆ  
                                              ที่เริ่มในหรือหลังจากวันแรกของเดือน  มกราคมของปปฏิทินถัดจากปที่ไดใหคํา 
                                              บอกกลาวการเลิก  
  
                เพื่อเปนพยานแกการนี้ ผูลงนามขางทายนี้ไดรับมอบอํานาจโดยถูกตองเพื่อการนี้ดวยอํานาจแหงรัฐบาลทั้งสอง  
  
                ทําคูกันเปนสองฉบับ ณ กรุงโตเกียว เมื่อวันที่ 7 เมษายน พุทธศักราช 2533 เปนภาษาอังกฤษ  

  

ฝายรัฐบาลแหงประเทศไทย  
 

พลอากาศเอก สิทธิ เศวตศิลา  
(สิทธิ เศวตศิลา)  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ  

ฝายรัฐบาลแหงประเทศญี่ปุน  
 

ทาโร นากายามา  
(ทาโร นากายามา)  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ  
  

พิธีสาร 

  
                ในการลงนามอนุสัญญาระหวางประเทศไทยกับประเทศญี่ปุนเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและการปองกันการ
เลี่ยงการรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได(ตอไปนี้จะเรียกวา "อนุสัญญา") ผูลงนามขางทายนี้ไดตกลงกันตาม
บทบัญญัติตอไปนี้ซึ่งจะเปนสวนหน่ึงของอนุสัญญานี้  
  
                1.             ตามวรรค 7 ของขอ 5 ของอนุสัญญานี้ คําวา "นายหนา ตัวแทน นายหนาทั่วไปหรือตัวแทนอื่นใดที่มี
สถานภาพเปนอิสระ" เปนที่เขาใจวา ไมรวมถึงบุคคลตามที่กําหนดไวในอนุวรรค (ก) (ข) หรือ (ค) ของวรรค 6 ของขอดัง
กลาว ซึ่งเกี่ยวของกับกิจกรรมเชนวานั้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดเพื่อหรือในนามวิสาหกิจของรัฐ



ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือเพื่อหรือในนามวิสาหกิจเชนวานั้น และวิสาหกิจอื่นซึ่งถูกควบคุมโดยหรือมีการควบคุมผล
ประโยชนในวิสาหกิจเชนวานั้น  
  
                2.             ตามวรรค 3 ของขอ 7 ของอนุสัญญานี้ จะไมยอมใหมีการหักในสวนที่เกี่ยวกับจํานวนที่ไดจายหรือถูก
เรียกเก็บ (นอกเหนือจากการจายชดใชคืนของคาใชจายที่แทจริง) โดยสถานประกอบการถาวรของวิสาหกิจหนึ่งใหแก
สํานักงานใหญของวิสาหกิจหรือสํานักงานอื่นใดของวิสาหกิจนั้นในรูปของ  
  
                (ก)          คาสิทธิ คาธรรมเนียม หรือการชําระอยางอื่นที่คลายคลึงกันในการ ตอบแทน สําหรับการใชสิทธิ 
                              บัตรหรือสิทธิอื่นๆ  
  
                (ข)          คานายหนาสําหรับการบริการเฉพาะเจาะจงที่ไดกระทําหรือเพื่อการ จัดการ และ  
  
                (ค)          ดอกเบี้ยจากเงินกูยืมแกสถานประกอบการถาวร เวนแตในกรณีที่ วิสาหกิจนั้น เปนสถาบันการ 
                              ธนาคาร  
  
3.             ตามวรรค 2 วรรค 3 และวรรค 4 ของขอ 7 ของอนุสัญญาในกรณีของผูมีถิ่นที่อยูในประเทศญี่ปุนผูซึ่งมิไดอาง
หลักเกณฑการเสียภาษีอากรในประเทศไทยจากกําไรสุทธิที่แทจริงของสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย ไมมีกรณี
ใดในวรรคที่กลาวไวแลวจะตัดหนทางของประเทศไทยในอันที่จะกําหนดกําไรที่พ่ึงถือวาเปนของสถานประกอบการถาวร
จากมูลฐานของอัตรารอยละ ซึ่งเหมาะสมแนนอนของยอดรายรับทั้งสิ้นของสถานประกอบการถาวรโดยมีเงื่อนไขวาจะมี
ผลตามหลักเกณฑที่มีอยูในขอที่กลาวไวแลว  
  
4.             ตามวรรค 3 (ข) ของขอ 10 ของอนุสัญญานี้ คําวา "กิจการอุตสาหกรรม" ใหหมายถึงกิจการใดๆ ที่ไดรับสิทธิตาม
กฎหมายของประเทศไทยในเรื่องการสงเสริมการลงทุนทางอุตสาหกรรมดวย  
  
5.             ไมมีกรณีใดในอนุสัญญานี้จะแปลความเปนการตัดหนทางมิใหประเทศไทยตั้งบังคับจัดเก็บภาษีจากการจําหนาย
เงินกําไรออกจากประเทศไทย โดยสถานประกอบการถาวรตามมาตรา 70 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 (193)  
  
6.             ตามขอ 16 ของอนุสัญญาเปนที่เขาใจวาเงินไดที่ไดรับในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจากบทบัญญัติแหงกิจกรรมที่
กลาวถึงในวรรค 1 ของขอดังกลาว โดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐ
แรกในวิธีเดียวกันตามที่กําหนดไวโดยวรรค 2 ของขอดังกลาว  
  
7.             ตามวรรค 4 (ก) ของขอ 21 ของอนุสัญญานี้เปนที่เขาใจวามาตราใดๆ ที่ไดระบุไวในอนุวรรค (1) ของวรรคดัง
กลาวซึ่งไดแกไขเปลี่ยนแปลงภายหลังจากวันที่ลงนามในอนุสัญญานี้จะอยูภายใตบทบัญญัติของอนุวรรคดังกลาว และบท
บัญญัติของอนุวรรค (2) ของวรรคดังกลาวจะไมใชบังคับแกมาตราที่ไดแกไขเปลี่ยนแปลงเชนวานั้นตราบเทาที่การแกไข
เปลี่ยนแปลงดังกลาวไดกระทําเพียงขนาดที่ขอบเขตแหงสิทธิประโยชนตามมาตราดังกลาวซึ่งมีผลบังคับอยูในวันที่ลงนาม
ในอนุสัญญานี้ไมถูกแกไขเปลี่ยนแปลง  
  



8.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 2 ของขอ 26 ของอนุสัญญานี้ บทบัญญัติของวรรค 4 (ก) (1) ของขอ 21 จะใชบังคับ
ในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดสําหรับปภาษีใดๆ ที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2531  
  
                เพื่อเปนพยานแกการนี้ ผูลงนามขางทายนี้ไดรับมอบอํานาจโดยถูกตองเพื่อการนี้ดวยอํานาจแหงรัฐบาลทั้งสอง  
  
                ทําคูกันเปนสองฉบับ ณ กรุงโตเกียว เมื่อวันที่ 7 เมษายน พุทธศักราช 2533 เปนภาษาอังกฤษ  
 

ฝายรัฐบาลแหงประเทศไทย  
 

พลอากาศเอก สิทธิ เศวตศิลา  
(สิทธิ เศวตศิลา)  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ  

ฝายรัฐบาลแหงประเทศญี่ปุน  
 

ทาโร นากายามา  
(ทาโร นากายามา)  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ  
 


